UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH Long An, ngày       tháng 5 năm 2024
V/v tăng cường công tác phòng,

chống các bệnh lây truyền từ
động vật sang người

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 4839/UBND-VHXH ngày 20/5/2024 của UBND
tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật
sang người, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một
số nội dung sau:

1. Tuyên truyền và phổ biến Thông báo số 583/TB-BYT ngày 15/5/2024 của
Bộ Y tế về Kết luận Hội nghị trực tuyến liên ngành tăng cường công tác phòng,
chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người năm 2024 và Công văn số
4839/UBND-VHXH ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 4047/QĐ-UBND của UBND
tỉnh và Kế hoạch số 1907/KH-SYT ngày 22/4/2024 của Sở Y tế về việc phòng,
chống Cúm A nguy hiểm trên người tại tỉnh Long An năm 2024.

2. Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan truyền thông, thông
tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên,
người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người dân về nguyên nhân và
các biện pháp phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người để chủ
động thực hiện phòng bệnh, biết cách tự bảo vệ.

3. Tuyên truyền các nội dung sau:
- Hàng ngày, chúng ta có thể tiếp xúc với nhiều vật nuôi khác nhau. Do

đó, tiềm ẩn nguy cơ động vật có thể mang mầm bệnh có hại lây sang người và
gây bệnh.

- Các tác nhân có hại như virus, vi khuẩn, ký sinh trùng và nấm … đều có
thể muợn động vật lây sang người rất phổ biến.

4. Các cơ sở giáo dục chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống các
bệnh lây truyền từ động vật sang người theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động mọi người cảnh giác và bảo vệ cơ
thể khỏi các bệnh lây truyền từ động vật sang người.

- Rửa tay bằng xà phòng sau khi tiếp xúc với động vật; sử dụng thực
phẩm an toàn, đảm bảo vệ sinh; không sử dụng sữa (thô) chưa tiệt trùng, thịt

2

hoặc trứng nấu chưa chín, hoặc trái cây và rau sống bị nhiễm phân của động vật
bị nhiễm bệnh….

5. Thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định. Theo dõi chặt
chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi
ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống các bệnh lây
truyền từ động vật sang người của Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng
các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T07:15:44+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T10:24:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T10:24:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T10:24:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!